LIV.

Anabaptistarum axiomata falsa.

(d) Luth. in serm. contra Anabapt. Florimund. Raym. l. 2. c. 3. & eod. n. 3.

Baptisimum pueris conferendum traditione constat.

(e) Id. n. 6. Eodem argumento quo Anabaptistae conficiuntur, eodem ceteri haeretici debellantur.

qui vobiscum ullo tempore senserit, invenietis : cum vero Deus sine populo & Ecclesia, & Christus sine regno esse non possit, sequitur vos non magis populum ejus quam Ecclesiam esse posse. Hec vobis dicta putate o Genevenses, & videbitis vos vestro jugulatos gladio. Quibus vero argumentis expugnati sint Anabaptistae a catholicis doctoribus, utque ferro in haec monstra saevitum sit, dicitur inferius. Hic tantum observare suffecerit, hos tenebriones sublata omni Ecclesiae traditione veluti humana, divinarum etiam scripturarum auctoritatem Ecclesiae traditioni innixam elisisse, ac verba Christi de adultis prolata impie ad infantes detorsisse.

Negata traditione etiam scriptura negatur quae traditione commendatur.

LV. Carolus V. de stringendo in haereticos gladio agit. (a) Coel. in act. & scripsit. Luth. U. lemb. c. 10. (b) Ext. ejus lit. apud Dolgast. to. 1. p. 447. Annatas sibi praemium concedi possit.

LVI. De Turcis Ungaria populandis agit.

Cum superioribus mensibus in civitate nostra imperiali Nurembergensi omnes ordines sacri Romani imperii pro tutela defensioneque regni Hungariae convenissent, & electores caeterique principes, ac aliorum ordinum status saeculares inter caetera animadvertentes Germaniam ad eam egestatatem rerum inopiam redactam esse, ut non modo ipsi quidquam contra Christi fidei hostes trucissimos Turcas digne gerere possint, sed nec tantulas superesse sacri Romani imperii opes & facultates, unde iustitiam & pacem tueri & conservare, ac nefariorum hominum scelera & in inferenda injuria audaciam possint cohibere, nisi etiam sanctitatis vestrae liberalitate & paterno favore atque auxilio adjuti fuerint : atque inter caetera cum meminissent, anna-

tas, quas novi antistites Romano Pontifici solvere consueverunt, ab origine ea maxime ratione concessas esse, ut hujusmodi pecuniis Christi fidei hostes arcerentur; nunc autem ipsi Turcae, magna parte inferioris Pannoniae occupata, Germaniae inhiant, equum esse, ut hujusmodi annatae in Germania retineri, & illic in hunc usum converti debeant, praeterea cum inter mortales nihil sit sanctius, nihil Deo gratius, quam iustitia & aequitatis cultus, qua de re etiam consueverunt neque Deo ingratum neque ulla ratione impium dici posse, & si ea, quae solum divinae majestatis cultui dedicata consecrataque existimantur, ad iustitiae pacisque constituendam usum in parte convertantur; propterea cuperent, nostraeque intercessione a sanctitate vestra obtinere posse sperant, in primis, ut pensiones, quae ex sacerdotibus Germanicis curiae sanctitatis vestrae & Romanae urbis hominibus persolvuntur, posthac in Germania detineantur: adhaec cuiuslibet ecclesiae majoris, sive minoris collegium quotannis decimam proventuum suorum contribueret, vel saltem proxime vacatura praebenda proventus uti mortuae & assidue vacantis conservarentur, necnon cum Germania ditissimorum monasteriorum plena sit, ut illis quoque tributum imponeretur, atque etiam ut reliquorum sacerdotum ordines quisque pro facultate & fortunis suis aliquid penderet; praeterea mendicantium ordinum monasterium quodlibet florenos quinque quotannis conferret. Nonnullis interjectis, ut haec ad quadriennium contra Turcas concedantur, de Lutheranis addit.

Annatas sibi concedi possit.

Pensiones sacerdotum sibi attribui. Petit etiam decimas.

Adhortatur, scilicet ad ea postulanda, nos & nefariam illam Lutheranam sectam, quam ut tolleremus nullum officium praetermissimus, ita multorum Germanorum animis uti pestiferum virus paulatim obrepisse obsedissequae, ut inde quoque incendium reipublicae Christianae eximeamus, nisi praedictis tributis iustitia ita roboretur fulciaturque, ut aliquando in virulentae illius doctrinae sectariorum distracto gladio possit animadverti. Ad quam rem etiam multorum Germanorum animos, & horum praesertim, qui honestissimi sunt ordinis, pro universalis Romanae ecclesiae tranquillitate & auctoritate conservanda erectos, incensosque cognoscimus: quapropter beatitudinem vestram summopere rogamus, ut divina illa sua mente & mitissimis oculis, quibus Christianum orbem irradiasse videtur, haec omnia clementer intueatur, ponatque ante oculos Turcarum infesta signa, aciesque iam pene invidtas, perniciosi Lutherani dogmatis incendium, quod pessimi cuiusque mentem obsedit, praeterea

LVII. Ex Lutheranam secta imperii excidium veretur Caesar.

nostram a Germania absentiam, quodque tantorum malorum imminentes flamma nullo alio, quam beatitudinis vestrae aeterno illo benignitatis & munificentiae fonte resingui poterent; & haec nobis deinde sacro Romano imperio, & nationi Germanicae, aliqui de sancta Apostolica sede optime meritis, pro tot tantisque malis concurrendis clementer ad quadriennium concedere & indulgere dignetur, &c. His impetratis, pollicetur in Turcas & Lutheranos vires omnes atque opes se converturum. Dat. in oppido nostro Vallisoleti ultima Octobris anno MDXXII. regnorum nostrorum Rom. IV. &c.

LVIII.

Sine justa causa postulari Germanicas annatas a Caesare visum est Pontifici; cum ea non singulis annis pendantur, & modicam admodum auri vim constare possit: tum eo exemplo mox ad alios Reges & principes serpente suis iuribus sedes Apostolica exuenda foret: eadem tamen postulata a Nurembergensi conventu repetita sunt, ut videbimus proximo anno; politicorum Lutheranorum dolo, qui Caesarem a pontificia observantia divellere, ac sedis Apostolicae majestatem labefactare moliebantur. Caeterum Carolus repullam passus Wormatiense edictum non sine summo dedecore & malo suo in Lutherum & sectatores exequi, vel Ludovicum Pannoniae Regem fororium ab extremo exitio vindicare praetermissit.

Ignave Carolus V. Lutheranos grassari patitur.

LIX.

(a) Jo. Pub. cur Lutheranam non noverit approb. doctrinam.

At quam gratiam Lutherus Carolo V. ob intempestivam illam indulgentiam retulerit, scribit Joannes Faber (a), nimirum Lutherum improperasse Carolo ipsius electionem: promulgasse traditum sibi publicum impunitatis chirographum fuisse violatum: docuisse cunctos Germaniae principes nullam servare fidem: satyricis libellis caesarem dignitatem atque subdit (b): Quid dicam ultra? immo dicere cogor. Silere non potero. Prophetizavit Isaias, balbos quoque plane locuturos. Lutherus hic Austriae domui anno uno plus nocuissent atque contemptus inulit, quam principes atque Reges universi caeterique orbis totius status: immo impedivit multo magis quam ab annis centum inimici omnes. Meo si atque caeterorum, qui mea sunt fidei, consilio obsecutum fuisset, o Australes atque caeteri domini, non eam videre oportuisset seditionem, vosque per imperium subditi non tantum profunderetis sanguinem. Quam multis centenis millibus aureorum ditiores essetis, quibus adversus fortasse Turcos ad usque Constantinopolim pugnatum iri potuisset! sed nondum finis. Et infra: Haec in universum,

Quanta Lutherus mala perierit Carolo V.

prout contigere, saepius praedixi, ea praeventire admissus sum, sicut & huc dum praer pacem opto nihil. Adlit Joannes Faber de Lutheri perductione, ut in Carolum V. populos ad seditionem vocarit.

Proximis mensibus (c) adversus insonnit & scripsit in Imperatorem dicens: Deposuit potentes de sede; atque concludit: O Deus, alios da nobis dominos. In qua verba exclamat Faber: Turcus Africanos atque Africanos invasit; in Germaniam nostram modo exercitum iam ab annis centum pro pluribus ductare ausus non est. Unus iste impius atque perversissimus monarchus tanta nobis mala infert, in eam protrudit angustiam, ut metuum caedum nullum esse finem: Turcumque his nostris seditionibus pacatorem aut segregatorem venturum, dum sermone temporibus Jerusalemis cuncti in malitia succrescerent, perjury committerent, fidi frangi essent; ut, heu, multis hodie sit locis, prophetae prophetarent mendacia, & sacerdotes applauderent manibus, populusque deligeret talia dicit Dominus: Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo, gentem robustam, gentem antiquam, gentem cujus ignorabis linguam, nec intelliges quid loquatur: pharetra ejus quasi sepulchrum patens universi fortes: & comedet fegetes tuas, & panem tuum devorabit, filios tuos & filias tuas, & comedet gregem tuum, & armenta tua, & comedet vineam tuam & ficum tuam, conteret urbes munitas, in quibus tu habes fiduciam gladio. Fasit Deus ne nobis quoque sicut eis, qui in oriente sunt contingat. Non absuit justa metus causa; adjecta est enim marginalis nota: Turci post haec scripta supervenerunt bis in Austriam & Stiriam nempe an. MDXXIX. & MDXXXII.

(c) Ib. c. 27. Venenata in eum scripta.

Timeat pii ne in Germanos divisos Turcae irruant.

Impendentia haec mala ex apostolica specula conspicatus Hadrianus, non animarum solum, sed etiam corporum secuturas strages luit (d), atque imperii ordines Nurembergae congregatos admonuit, ut non modo Christiani haereticos sed etiam plebei & nobiles ab hujusmodi seditionis tum ad ecclesiasticorum, tum ad principum opes invadendas concitarentur: pseudoevangelium hoc recens latrocinantium praetextum splendendum esse, ac proculdubio magistratum & principum leges obtrituos, qui conciliorum sanctiones temnerent, & sacros Ecclesiae canones exurerent: denique ut Lutherum haereticum ex Wormatiensi edicto tollerent, ad veteres piorum Imperatorum, qui haereticos percussere gladio, leges provocavit.

LX. Admoniti ab Hadriano de malis imminenti-bus principes. (d) Ext. ejus lit. apud Dolgast. to. 1. pag. 448.

Hadrianus Papa VI. venerabilibus fratribus, dilectis filiis nobilibus viris sacri

Romani imperii principibus electoribus, & aliis principibus tam ecclesiasticis, quam secularibus, ac etiam communitatum omnium inclite Germanica nationis oratoribus, in diatra Nurembergensi congregatis salutem & apostolicam benedictionem.

Apost. ad Nurembergenses conventus liter.

Venerabiles fratres, & dilecti filii. Postquam ad apostolatus officium, divina disponente providentia, assumpti sumus, restis nobis est ille, qui nos, ut immeritos, ita nil tale expectantes promovit, nil nos aliud die noctuque cogitasse, quam ut in curando grege nobis credito tam in universum, quam singularim boni pastoris partes modis omnibus impleverimus, atque adeo nullam existimasse e nostris ovis tam morbosam, quam non pro viribus curare, nullam tam vagam & a ceteris errantem, quam non perquirere & ad dominicam caulam reducere summopere cuperemus. Et sane ab ineunte statim pontificatu nostro [quod tum potissimum expedire videbamus] Christianorum principum animos, heu nimis iam inter se dissidentes, ad pacem, & concordiam incundum, deponendaque arma [aut si bellandum esset, ea in fidei hostes convertenda] tam per diversos nuntios nostros, quam per quotidianas fere literas hortari, animare, precari haec nunquam desistimus. Et ne verbo tantum, sed & re ipsa huius nostri desiderii edere exempla [Deus scit quanto rei nostrae familiaris his praesertim temporibus incommodo] pecunias & alia subsidia ad Rhodioses milites strenuos fidei propugnatores ab immanissimo Turcarum tyranno atrociter obsessos, ac in alia etiam loca in eiusdem hostis faucibus periclitantia misimus. Mox vero ab externis ad intestina animum advertentes non sine gravi animi molestia percepimus Martinum Lutherum [quem sua culpa iam filium nostrum vocare non posse dolemus] hominem veterum & iam damnatarum haeresum suscitatore, post sedis Apostolicae paterna primum monita, deinde etiam sententiam, non absque consilio optimorum & doctissimorum virorum, diversarum universitatum legitime contra eum latam; post charissimi in Christo filii nostri Caroli Romanorum & Hispanorum Regis catholici Imperatorem electi, & vestrum imperiale edictum super eiusdem sententiae executione in proximis comitiis Wormatiae habitis mature decretum, & per totam fere Germaniam promulgatum, non modo per quos deceret non punitum, aut per se cohibitum a pravissimis inceptis non desistere; sed omnis Christianae charitatis & pietatis evangelica non oblitum modo, sed & impie contemnentem novos quotidie libros errorum, haeresum, contumeliarum, ac se-

Quaeritur Pont. non mandatum operi Wormatiae decretum.

ditionum plenos, sive de suo, sive ab aliis adiutum divulgare, ac veluti pestem quandam Germaniam & vicinas regiones longe lateque pervadentem, venenatae linguae spiculis bonas animas & mores insicere, & corrumpere conari: & quod peius est horum suorum facinororum non plebejos modo, sed & nobiles plerosque habere fautores, adeo ut [quae fortasse istorum tumultuum primaria fuit causa] in sacerdotum bonari, & obedientiam tam ecclesiasticis, quam secularibus debitam vilipendi captrum sit; & tandem inter nonnullos vestrum ad civilia bella deven-

Sumptum a nobilibus illius patrocini-um.

Quod quam male cadat Christianae reipublicae, hoc praesertim tempore, mente & cogitatione facile prospicere potestis: ceterum enim praedixit Apostolus, oportere haereses esse, ut & qui probati sunt manifesti fiant; nullum tamen videas tempus huic rei magis importunum, quam hoc, aut quod citius ab haesibus, si quae orta sint, necessario veniat repurgandum: cum enim humani generis perpetuus hostis diabolus sub Leonis rugientis specie per Turcarum vires in Christianas oves continue debacchetur, non videmus quomodo contra tantos impetus obistere possimus, quandiu eundem diabolum sub draconis subdoli forma istas haereses domi nostrae disseminantem, interque fortissimos Germanos nostros discordias & seditiones suscitantem fovebimus, atque ut etiam debellare externos hostes maxime possimus, irritus tamen fuerit labor impensaque, & animarum saluti minime utilis foris hostes vincere, & domi haesibus schismaticis laborare. Meminimus cum etiam in minoribus constituti in Hispania essemus, multa ad nos & varia de Lutero & eius perveris dogmatibus frequenter perferri; quae cum per se durissima auditu, eo nobis duriora videbantur, quod ex ea regione venirent, unde nobis secundum carnem origo est: sed solabatur nos tum rei ipsius adeo manifesta vel iniquitas vel stoliditas, ut a nemine diu toleranda crederetur: tum illa subinde nobiscum facta reputatio, qua dubio procul confidebamus istas venenatas plantas aliunde in Germaniam translatas non perventuras ad frugem in ea terra, quae acerrimos haeresum, & omnis infidelitatis hostes semper protulisset.

LXI. Exorta inde bella civilia.

Non creditum Lutherianam haeresim posse adolecere.

Nunc vero postquam haec mala arbor, sive divino iudicio sic populi sui peccata puniente, sive socordia eorum, qui ut debebant & poterant, principio non obstiterunt, quos videtis & auditis, longe lateque ramos extendere coepit, considerandum vobis est Germani principes & populi, ac providendum, ne vos, qui ab ini-